jornal da cidade • edição 2087 • 06 de Março de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 029/2020
Pregão Presencial nº 013/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 20/03/2020 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161,
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, confor-
me especificado no Edital de Licitação nº 029/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 013/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Aquisição de 01 (uma) pá carregadeira e 01 (uma) minicarregadeira em
decorrência do convênio MAPA nº 890091/2019.
 Valor Total Máximo: R$ 487.500,00 (Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil e Quinhentos Reais).
 FLORESTÓPOLIS, 05 de março de 2020.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 030/2020
Pregão Presencial nº 014/2020

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 002/2020, de 03/01/2020, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar no dia 17/03/2020 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 161,
FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, confor-
me especificado no Edital de Licitação nº 030/2020 na modalidade de Pregão Presencial n. 014/2020.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: ROPE MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA - ME CNPJ sob
nº.16.728.574/0001-10.
 OBJETO: contratação de empresa especializada em manutenção e alarme, ronda e pronto
atendimento.
 VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (Dois Mil e quatrocentos reais)
 VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses.
 REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação 03/2020.
 FORO: Primeiro de Maio - Estado do Paraná.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, Pr.06 de março de 2020.

Elenilson Jose Espanholo Presidente da Câmara

ERRATA
DISPENSA Nº. 02/2020

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO ESTADO DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber:
 • Onde se lê: REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação nº  04/2020.
 • Leia-se: REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação nº  02/2020.
 Publique-se e dê ciência aos interessados.
 Primeiro de Maio, PR, 05 de março de 2020.

Elenilson Jose Espanholo - Presidente da Câmara

ERRATA
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 07/2020

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO ESTADO DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber:
 • Onde se lê: Fica NOMEADO a parti da data de 02/01/2019.
 • Leia-se: Fica NOMEADO a parti da data de 02/03/2020.
 Publique-se e dê ciência aos interessados.
 Primeiro de Maio, PR, 05 de março de 2020.

Elenilson Jose Espanholo - Presidente da Câmara

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 REFERENTE AO CONTRATO DO PROCESSO DE TOMADA DE
PREÇO Nº 01/2018

 O CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa SARAH TURETA MARÇAL,
celebram o presente aditamento ao Contrato original na forma abaixo:
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Onze, 674, inscrito no CNPJ nº 95.561.965/0001-
60, neste ato, representado pelo seu Presidente, em pelo exercício de seu mandato e funções, Elenilson
Jose Espanholo, podendo ser encontrado na sede da Câmara Municipal.
 CONTRATADO: SARAH TURETA MARÇAL, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Satiro Pereira Tosta, n° 504, Vila Soler, CEP 19200000 na cidade de Pirapozinho, Estado de
São Paulo, inscrita no CNPJ nº 26.644.517/0001-07, neste ato representado por Dalmir Marcio Marçal,
portador do CPF nº 058.832.728-00 e do RG nº 18.943-150-9 SSP.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8.666/93, com base no parecer técnico jurídi-
co, tem por objeto prorrogação do lapso temporal por prazo igual ao contratado, e correção pelo índice
do INPC, para manter os serviços continuados de limpeza, conservação e higienização de bens moveis e
imóveis, e de copeiragem, recepção e mensageira, celebrado entre as partes em 27 de fevereiro de 2020,
referente a TOMADA DE PREÇO  nº 001/2018, pelo presente instrumento vêm aditar o prazo de vigência,
passando a vigorar até a data de 31/12/2020, no valor mensal de R$ 3.660,19 (Três Mil Seiscentos e
Sessenta Reais e Dezenove Centavos)  mensais, perfazendo o valor total de R$ 36.601,90 (Trinta e Seis
Mil, Seiscentos e Um Real e Noventa Centavos).
 Primeiro de Maio, 28 de fevereiro de 2020.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO

ELENILSON JOSE ESPANHOLO PRESIDENTE DA CÂMARA
SARAH TURETA MARÇAL Dalmir Marcio Marçal REPRESENTANTE

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SARAH TURETA MARÇAL
 CNPJ: 26.644.517/0001-07
 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO LAPSO TEMPORAL POR PRAZO IGUAL, PARA MANTER
OS SERVIÇOS DE LlMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS E
DE COPEIRAGEM, NA SEDE DA CÂMARA
 VALOR GLOBAL: R$ 3.660,19 (Três Mil Seiscentos e Sessenta Reais e Dezenove Cen-
tavos) mensais, perfazendo o valor total de R$ 36.601,90 (Trinta e Seis Mil, Seiscentos e Um Real e
Noventa Centavos).
 VIGÊNCIA: 10 (Dez) Meses.
 REFERÊNCIA: Tomada de Preço 01/2018.
 FORO: Primeiro de Maio - Estado do Paraná.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, Pr. 28 de fevereiro de 2020.

Elenilson Jose Espanholo  - Presidente da Câmara

deliberação.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 05 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4492/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 439/2020, DE 27/02/2020,
 R    E    S    O    L    V    E:
 Art. 1º Conceder a ALESSANDRA DE SOUZA MARQUES, matricula nº. 401630, portadora
da cédula de identidade RG nº. 8.246.660-6 SSP/PR, CPF nº. 036.986.939-76, ocupante do cargo de
Professor, referência salarial “A01”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do Magis-
tério - PCCVM, desta municipalidade, 120 (cento e vinte) dias de licença maternidade, de 18/02/2020 a
16/06/2020, de conformidade com a Constituição Federal.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 05 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4493/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº. 512/2020, DE 05/03/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a contar de 18/02/2020, a DORIVAL
DOS SANTOS, matricula nº. 401583, portador da cédula de identidade RG nº. 5.300.674-4 SSP/PR, CPF
nº. 745.130.529-53, ocupante do cargo de Vigia, referência salarial “03”, do Quadro de Pessoal Perma-
nente - PCSSC, desta municipalidade. até ulterior deliberação
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 06 de março de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de expediente e materiais de artesanato desti-
nados ao Centro de Atendimento Integrado ao Adolescente e à Criança – CAIAC Zilda Arns.
 Valor Total Máximo: R$ 38.291,26 (Trinta e Oito Mil Duzentos e Noventa e Um Reais e Vinte
e Seis Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 05 de março de 2020.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

Ato de Concessão de Diária nº 054/2020
Florestópolis-PR., 05 de março de 2020.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através
deste, conceder a liberação de 1/2 (meia) diária na ordem de R$ 100,00 (cem reais) para custear des-
pesas de viagem até o município de LONDRINA-PR., P/ PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO “FORMAÇÃO
PARA O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 2ª PARTE”,
conforme abaixo discriminado:
 Nome: IVONE NILES DA SILVA
 Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR
 Destino: LONDRINA-PR.
 Data da Saída: 06/03/2020
 Data do Retorno: 06/03/2020
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL
 Ilustríssimo Senhor

Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças
 Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 055/2020
Florestópolis-PR., 05 de março de 2020.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através
deste, conceder a liberação de 1/2 (meia) diária na ordem de R$ 100,00 (cem reais) para custear des-
pesas de viagem até o município de LONDRINA-PR., P/ PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO “FORMAÇÃO
PARA O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 2ª PARTE”,
conforme abaixo discriminado:
 Nome: SIRLEY CORREA FERREIRA TEIXEIRA DA SILVA
 Cargo: PSICÓLOGA
 Destino: LONDRINA-PR.
 Data da Saída: 06/03/2020
 Data do Retorno: 06/03/2020
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL
 Ilustríssimo Senhor

Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças
 Neste.

PORTARIA Nº 10/2020.
 DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO E/OU
JULGAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, INSTAURADA A PARTIR DA PORTA-
RIA Nº 28/2019.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR, NELSON CORREIA JUNIOR, no
uso das atribuições conferidas pelos art. 59 caput, 60, caput, inciso VI, 84, caput, inciso II, alínea “c”, todos
da Lei Orgânica do Município de Florestópolis – PR, e ante o ofício nº 03/2019 – Portaria nº 28/2019, de
28 de agosto de 2019, RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal, Senhora ROSELI DA SILVA RODRIGUES
ocupante do cargo de professora, matrícula funcional nº 240, lotada no Centro de Educação Municipal
– Escola Municipal Vitória Régia para, em substituição como Membro da Comissão de Processo e/ou
Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada a partir da Portaria nº 28/2019, Servidora
Pública Municipal, Senhora CÉLIA OLIVEIRA BENTO SILVA, ocupante do cargo de professora, matrícula
funcional nº 146, lotada no Centro de Educação Municipal – Escola Municipal Vitória Régia, em virtude
de ter sido a mesma mencionada na defesa escrita da indiciada, como pessoa a quem os alunos que
presenciaram o caso teriam primeiramente relatado.
 Art. 2º - A Comissão de Processo e/ou Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar,
passa a ter a sua composição da seguinte forma:
 PRESIDENTE: Nilva Aparecida Sanches Zocante;
 MEMBRO: Roseli da Silva Rodrigues;
 MEMBRO: Solange de Fátima da Silva.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Prefeitura Municipal de Florestópolis, 05 de Março de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal